- D ¶ Ut filius natus ex concubina. ] Vide Boerium, Alciat. & Dueñas proxime allegatos, & Alex. confil. 157. l. 5.

- E ¶ Nam quidquid praelatus. ] Vide Rom. confil. 159. & 356. & sing. 271. & Cosarr. c. 1. no. 10. de testa. Capellan confil. 51.

- F ¶ Considerandam esse consuetudinem loci in quo habitauerunt. ] Vide quæ dixi supra §. 55. num. 12.

- G ¶ Faciant inuentarium. ] Attende vele coniugibus consilium, & vide idem consulementem Suarez. in l. 1. tit. [De largencias]. l. 3. Ferri. fol. 12. col. 1. & Antonium Gem. in l. 53. Tauri. nu. 7. ex quo singulariter limitatur text. l. 103. Styli. quam habes hodie comprobatam ex l. 1. tit. 9. lib. 5. in nona Capitulatione.

¶ Vt Corduba. ] Attende singularem ciuitatis consuetudinem, quam etiam testificatur Simancas de heret. c. 9. num. 93. & Gregor. Lup. glossa. circa medium. in l. 2. 4. tit. 11. p. 4. & an huiuscemodo di doctorum assertioribus credatur, qui in locis illis non commorantur, de quorum consuetudine testantur, vide quæ dixi ad autorem supra §. 11. num. 1.

D. IOAN. BARAHONA.

### S V M M A E R E R V M.

1. Societas sicut expressè contrahibatur, ita teneat se ipsa.
2. Violentia datur intelligi facie.
3. Societas quedam est inter virum & uxorem.
4. Contrahitative est à iure canonico reprobatur.

O PERATVR alium, & quintum effectum, §. LXL Traductio: quia postquam sponsus de presenti traducit sponsam ad dominum suum, & ea fecerit retinet, videtur inter eos contracta quedam syncretistica societas: vt c. cum socias 27. q. 2. & l. A. cum his statu §. si inter virum & iuvenem. & alimento, §. fin. & ibi glossa. de alimento. & cibis. legat. est bonus text. in l. 1. ff. de rite nupt. in l. 1. ff. rite nupt. & in l. aduersor. C. de crimin. expedit. heret. vbi dicitur, quod maritus & uxor sunt socii diuinæ & humanæ domus: quia ex pari consensu scriptis coniunguntur: ut ait Augustinus in libro De virginitate beatae Virginis, cuius meminit Vallensis, in communio loqu. parte 2. dist. 4. in principio. Prima humanae societas copula naturalis, fuit vir & uxor: quos nec ipsos solos Deus condidit, & tanquam alienos iunxit: sed alterum creavit ex altero, signans etiam vim coniunctionis in latere: unde illa detracita, formata est: vt inquit Augustinus in libro De bene coniugal: resert Lucas de Penna, in l. 1. C. de proxim. sacrorum scismorum, lib. 11. col. 2. Non est ergo mirandum, si inter maritum & uxorem videatur contractus quendam societas, vt colligitur ex predictis, & ex c. 1. supra de spons. vbi dicitur, quod si sponsi promiserint contrahere matrimonium, fide interposita, possunt ad hoc mutuo consensu discedere: ad instar eorum, qui interposita fide societatem contraxerunt, & postea cädem sibi remittunt: vt l. vermu. §. fin. & l. 1. tit. 1. §. diximus, si pro sociis secundum glossa in d. cap. 1. Ex quibus colligit ibi Antonius in sexto notabilis, contractum matrimonij, habere instar contractus societatis. Leges ergo pro socio possunt induci ad materiam matrimonij, per hanc decretalem, secundum Anton. ibi, & meritò quidem: quoniam nuptia, quæ sacramento, fide, & prole firmissime luntur, sic commandantur, vt prius iussit, posterius cœcessit facile videantur: dixerat enim Dominus post priuatum parentum creationem, Crescite, & multiplicamini, & replete terram, per quæ verba, nuptiarum preceptionem intelligimus. Postea subiunxit, Hoc est nunc os de ossibus meis, quibus verbis matrimonium iniungi videtur, Gen. ch. 1. Quam vero probabiles sint na-

prix.

- pit, Christus in Evangelio demonstrauit, confirmavitque quando inuitatus, venit ad nuptias: & quando prohibuit vxorem dimitti. Nupcias igitur bonas esse, fateri necesse est, & pro lis causa, & virtusque sexus societate, quam nobis natura mirum in modum commendauit alioquin inter senes coniugij dignitas defineret, si vel liberi carerent, vel adempta generandi spes esset: in quibus illa egregia laus est, ut incontinentem turpitudinem propagandam prolis honestas tueatur. Quamobrem vir, & vox, eo iure, eo secundere, ea necessitate coniuncti sunt, ve nec ipsi separatione disiungi possint. Hos igitur socios recte appellamus, & societas iura ad illos extendimus. Nam sicut potest  
 1. † societas expresse contrahi, sic etiam tacite re ipsa. vt l. societatem, & l. capre. & l. planè si bi. ff. pro socio. & l. qui admittitur, eo cum similibus. traditur per Bart. in l. cum dubio, §. Papistianus ff. & in l. Titium & Maxium, §. si circa finem ff. de administrator. & in l. 1. & 6. qui hoc interdicto ff. de stat. acta, priuat per Bald. in l. si patrum 6. col. versicul. sed quare iuxta predicta, C. communia virtusque iudic. quem refert & sequitur Petri de l. bal. in suo tractatu, de societate 3. part. 6. column. vbi videoas tener etiam Bald. in tractat de dubio fratrum 4. column. versic. 1. quod non. Angel de Aretio, infra de societate in principe, sed dubium fecit. Ex quo dicebat Bald. in d. l. si patrum, cuius meminit Bartholomeus Socinus confil. 192. column. 3. versicul. quoniam in 2. parte. quod etiam nullus sociorum negotiatur, potest ex actibus apparere socialis affectus sicut est inter nobiles, qui non faciunt quæstuarias mercedes: tamen quæcumque acquiunt, in communione conseruant: nemo enim potest negare hos esse societas actus, ex quibus presumuntur socialis intentio, & voluntas. Nam & voluntas factio datur intelligi: vt l. reprehendenda, & ibi gloss. C. de institut. & substit. sub condit. factu, not. in l. de quibus, ff. de legibus, & in capit. ex ore, supra, de his qui sunt à prel. Et hoc maximè inter personas valde coniunctas, inter quas de facili presumuntur societas, propter naturalem equitatem, & charitatem: vt notat. dicit Bald. loquendo de fratribus, in d. l. cùm oportet 3. column. versicul. quero quare, C. de bonis que libe de quo latius per Bartholomeum Socinum confil. 192. vers. postremo, &c. vbi multa de hac materia cumulat, que per te videoas: quia pulchre loquitur. Sed quæ maior coniunctio, quam matris & viroris, qui per carnem copulam efficiunt vina catu: Gen. capit. 1. & 3. & 30. question. 4. et 5. scilicet, & capit. si quis vnu, & in capit. Martinus supra, de coitis sacer. & capit. debitu de bigam. & facit iustitiam de patria potestef. in principi. Est ergo bona similitudo socii ad virorum: quia inter virum & vox est quædam † societas, & quidam vnu promiscuus: vt d. l. 1. ff. rerum amo. secundum Bald. in leg. nulla, in principio, C. de iure dotum. Tacite ergo videtur inter eos contracta societas, per habitationem promiscuam & expresse potuisse manitus & vox societatem contrahere: vt notaanter voluit Petrus, quem refert & sequitur Bald. in l. si vox reum, C. de condit. inserit 2. column. versicul. sed hoc non placet Petro. ergo & tacite videntur eam contrahere per mutuam cohabitationem: quam quidem societatem videtur approbare lex regni, de qua infra. Ita autem societas contracta tacite à lege inter virum & voxem, non est minus privilegiata, quam illa, que expresse contrahitur inter socios, secundum Bald. quem alii sequuntur in l. rei indicate, in §. Socio ff. solut. matrimon. \* Nam hinc societas expresse contracta, appellatur fraternitas: vt dicit. l. verum ff. pro socio. ita societas tacite inter virum & voxem contracta, dicitur quædam fraternitas. ita dicit Signorius confita, b. 3. column. 2. ex qua ratione excluduntur concubinarii simul habitantes: nam inter eos non intelligitur ista societas contracta: quia illa cohabitatio, non est licita, sed † reprobata, præsentim à iure canonico: vt cap. concubine 32. question. 2. capit. si concubine de sententi excommunicata. & capit. 1. de coniugio leprosum. & ibi notat Abba gloss. n. In liberis ff. de ritu nupt. notatur in l. in concubinatu, ff. de concub. & in ambent lucer, C. de natura li. quapropter lex regni super huiusmodi literis dispontens, matrimonium presupponit. Quamuis ergo iuste civili concubina viri comparetur, vt late diximus sopra §. 37. cum sequentibus, absurdum tamen videtur, quod in hoc casu concubina virori equiparetur: nisi dixeris, quod eti ex verbis huius legis non videatur contracta societas inter concubinarios, bene tamen ex mutua cohabitatione inter eos, tanquam inter alias personas iuxta notata in l. si patrum, C. communia virtusque iudicij, & in l. mandatum, C. mandat. vt dicam infra §. 6. 2. ad finem. Sic ergo inter concubinarios forte presumuntur societas contracta lucri & quæstus: vt dicetur infra §. 6. proprie finem, versic. ampliabis ista vt procedant.
- ¶ Non intelligas quod inter maritum & virginem sit contracta societas omnium bonorum: vt dicebat Henricus in cap. in literis, in principio, de testibus. nam bona, quæ quilibet eorum ducit tempore nuptiarum, sua tenant: sed solum contrahitur societas eorum, quæ in futurum acquirentur: quod fieri potest: vt est tex. notat. in l. cum dubio §. si in coenanda, ff. pro socio. quia alibi non reperitur, secundum Baldum ibi. facit lex regi 5. partita titul. 10. l. 3. & Fato legum libro tertio, titulo tertio, l. 1. & 2. Erilla societas appellatur lucri, & quæstus. Ad hoc bonus text. in l. coenito. titul. cum legibus sequentibus. dum dicit, coiri societatem, & simpliciter licet: & si nō fuerit distinctum, videtur ita coita esse viuierorum, quæ ex quæstis veniunt, hoc est, si quod lucrum exemptione, venditione, locatione, conductione descendit. Ex quo inferatur ad id, quod modernis temporibus aliqui armigeti faciunt, constitutum se fratres iuratos, quia promittunt sub certa pena se tractare tanquam fratres, quod fieri potest.

potest. Sicut in simili potest quis aliquem extraneum filium alterius, tractare tanquam filium, sub certa poena ut probatur in l. quidam cum filium. scilicet de verbis obligatis tales enim faciunt societatem adiuniciem omnium bonorum quae habent, & que acquisituri sunt. quod etiam fieri potest in l. l. in fin. & l. 4. § final. & l. corri. scilicet pro sociis. Vnde quicquid acquirunt, & equaliter dividunt inter se ita dicit notarius Iann. de Mol. in l. l. antem. scilicet de hered. in fin. 3. column. vers. item adverte. & facit text. bonus in l. duo. § final. scilicet pro sociis. vbi permititur societas coti luci, quiescens, & compendij. ratione cuius, id quod acquiritur, inter socios communicatur. Idem ergo dicendum erit in casu nostro.

## ADDITIONES.

A<sup>\*</sup> Adde, quod istam conclus. sequuntur doctor. Moderni, & commēdat Segura in repet. l. 3. § fin. de liber. & postib. fol. 4. column. 4. C. in finibus repet. l. vnum ex familia, sed si fundum. scilicet de leg. 2. folio 3. column. 2. quasi in medio, & in tractatu de bonis lucrat. constat. matrimon. folio 3. column. 1. in principiis.

IOAN. BERNARDVS.

A Videtur inter eos contracta quaedam univerſalitas societas. ] Vide circa istam conclusiōnem, Boerium in confutat. Biericens. sit. de consuetudine matrimonij. §. 1. & Chaffensem in confutat. Burgundie, ynbrii. 4. 5. 1. & Pyrrham in confutat. Arelatensem. sit. de societ. inter vir. & viras. 1. Gomez in l. 5. actions. num. 12. Institut. de aī. & que tradit. Alexand. ab Alex. libr. 4. genial. diuin. cap. 8. Nicol. Boerum decis. 12. Petram Gerar. singul. 99. atque ex nostris Montal. l. 1. sit. 3. lib. 3. Fort. Suarez. l. 1. sit. eod. vers. queritur veteris. & Dida. de Segura in l. vnum ex familia, sed si fundum. nro. 3. 4. de leg. 2. Et de bonis lucrat. constante matrimonio. nro. 27. & in l. 3. § fin. n. 10. scilicet de liber. & postib. & Conar. super. 4. de bonis p. 2. cap. 7. §. 1. num. 5. & Burgos de Pac. in proposito legum Taur. n. 11. apud quos innuenies multa. In his quæ author noster ex professio vel obiter tangit in isto §. & repele si velis, que circa idem dixi supra §. 54. vertical. sed pulchrum dubium. Atque in questione nostra optimè loquenter vide Tello in l. 1. 6. Tauri. num. 13. & Anton. de Petru. in l. 1. de iure. n. 38. & 39.

D. IOAN. BARAHONA.

## S V M M A E R E R V M.

1. Acquisita ab aliquo omniq. constante matrimonio, debent inter coniuges equaliter dividuntur.
2. Non namque dicitur, nisi post tradiditionem ad dominum.
3. Damum dimit predam bonum equaliter remanentibus ad sarcinas, & ad predam descendentes.
4. Empusa ab uxore ex persona viri, an sit ipsius uxoris.
5. Spousa se ante tradiditionem sponsa recipiat donum, & ex ea negotiatur, an sponsa habeat partem ex superlativis.
6. A paria potest non liberetur filio per matrimonium, vel nuptiis sequentes.

7. Vnuscum repetere potest maritus a patre, estiam coiunctio.

8. Testari non potest filiasam, que est in patria potestate.

9. Vir an acquirat viro, &amp; quando.

10. Fructus emunus bavarum, que habent maritus &amp; uxori, sunt communis viri &amp; uxori.

11. Fructus rerum paraphernalium, equaliter pertinent ad virum &amp; uxorem.

12. Fructus, quo percepit pater ex bonis filii, vel filiarum priori matrimonio, an veniant dividendi inter matrem, &amp; secundam uxorem.

13. Simplici, quo fecit pater in re filii priori matrimonio, ex qua fructu percipiebat, an videatur donare filio.

14. Fructus naturales à natura, &amp; non homini indistincte promonet, ad dominum suos pertinant, &amp; non ad pauperes.

15. Melioramenta, que sunt in rebus maiestatis, sine restituitione subiecta, debentur inter coniuges dividenda.

16. Simplici, quo quia fecit in re subiecta restituitione, possunt regnos ab eo, cui res restituuntur.

17. Vnus cum consilio cajstrorum in re feudali, vel pradio, calvus dicitur fendale.

18. Edificium reddit solo.

19. Pecunia quæ cajstrorum habere dicitur, quæ ipsa pars de publico habent.

20. Advocatus an dicuntur habere pecuniam quæ cajstre, ita quæ habent precipuum quæ locutur.

21. Miles quæ ex militia acquirent, non ex publicis, illi calvus.

22. Pecunia cajstrorum an sit inter coniuges dividendum.

23. Ius patrimonii acquisitum in ecclesia per matrimonium, constante matrimonio, constituta &amp; dictata, acquisitur equaliter ipsi marito &amp; uxori, remanentibus solis, dum viri, presentes, nisi alter inter eos tempore adiunctionis sit consentaneus.

24. Lactu acquista inter amicum, &amp; amicam, an inter eos equaliter dividatur.

25. Societas contraria videatur inter coniuges, &amp; etiam durus non faber constante matrimonio, sed etiam altero sacerdoti mortuo, bona simul remanentibus, &amp; non dimisso inter superstitiosum, &amp; heredes defuncti.

26. Vnus donec ubab, videatur in primo matrimonio remanere.

27. Vnus alius si carnaliter uxorem domini ex mortuis cognoscit, priuatus feudo.

28. Locatione domus finitam, si conditior in ea remansit, videatur tacitice recunducere.

29. Continuata a societas videatur duos in fratribus, mercantum simul exercitentium, quando alter altero mortuus continuus superstitiosus filii fratris indumentum subflantum possidentibus.

30. Doctor ad legandum per annum a communitate conditum, cum salario centum florissorum, si demum alio anno eligitur sine constitutione salario, intelligitur pro eodem salario.

31. Mulier in edicio soluto matrimonio soluta est legitime matrimonio.

32. Administrator bonorum alicuius, praesumitur in duobus potius administrare tutori nomine, quanto animo desiderio.

33. Maritus si filium priori matrimonio datavit ex bonis constante locutione quæsitu, medietas donis debetur uxori, vel de bona superlativis habebit ipsa vel eius heredes tantundem.

**V**NUS est lucra habita seu bona + acquisita \$LXIL  
constante matrimonio ab aliquo constitutum, postquam simili habitant, veniunt communicanda, & equaliter dividenda inter eos: ut dicit glo. in d. c. cum societatis. & notatur in ca. 2.  
*infra*

*infra isto tunc de quo habemus hodie legem regni, Ferum legum libro 3. titul. 5. l. vbi dicitur, quod omnia bona, quae maritus & vxor simul emerint, aquiliter eis acquirantur. Idem de omnibus bonis, quomodounque acquisitis: ut statuit rex Henricus IIII. in Nieuia, anno 1473.*

*Intellige (vt dixi) postquam mulier fuit traducta ad domum viri, ut requiritur \* dicitur. l. i. in verbo de coniuge: quod verbum ut aliquid operetur, debet intelligi de simultanea cohabitatione, per quam contrahitur societas predicta: ante traductionem enim non potest dici, quod simul emunt, seu lucrantur maritus & vxor: quia nec tunc vir sustinet onera matrimonii, nec lucta hinc inde percipiatur: ut not. ff. de condictio. & canam. 1. fidonatu. ea enim quae despiciuntur, ante contractas nuptias, sicut non mutat domicilium: vt l. ea qua despiciuntur, ff. ad manu. nisi dicas, quod illa id oportuit in sponsa de futuro. Necelario ergo debemus intelligere dictas leges, postquam mulier fuit traducta, ut tunc commoda & lucra per eos habita communicentur & dividantur aquiliter inter eos sol. mat. Et ita declarat distillam legem in verbo, de coniuge, quedam lex Styli. 20. 6. que incipit, [tudo deo]: ut oporteat maritum & vxor simul habitare. Vnde acquisita constante matrimonio, per coniuges seorsim habitantes, non communicantur, sed sunt propria acquirentis. Itaque quod dicuntur de marito, intelligendum est de uxore vult. Segura in rege I. manu ex familia §. sed & ff. de lega. 2. sentit Bald. an austri. dec locum, C. si secundo nuperis mulier. vbi vult, quod dispositum in vxore, habeat locum in marito, ad hoc gloss. in l. famine §. 1. C. secundaria usurpi-*

*L. 4. s. 2. l. 5. cum dicit idem in vitro l. Tauri 15. & ibi latissime scripti, vbi poteris videre, & sic practicauit-*

*B. mus. Nam nunquam dicitur † vxor, nisi post traductionem ad domum, vt late in precedentibus dictum est, in §. 58. operatur alium & secundum effectum, in additione, & dicunt forte infia. Et videntur ista iusta ratione fouveri, ut lucronum medietas vxori debeat: quoniam rerum domesticarum curam, & in seruos, & ad ministros diligenter neceſſariam ducimus, nam rebus & seruis in cuiusque domo opus est, sine quorum copia & ope, res ipsa familiaris flare non potest. In quibus p. oſſeo rei domesticae moderatione ex magna parte continetur, quae nisi confusa & præceptis vxoris stabilita finit, pedem nullum habent, & euagari solent latifundit. Vult enim viris natura corporis robur & animi datum est, cum aliis de caulis, tum ut industria, labore, multis denique partis votis locupletentur: sic ut aliquot coniectura ferminis imbecillitas natura tribuitur, ut quae domi sunt, curiosius ipsa custodiuntur: quid enim prodesse multa domi conferre, nisi intro lata mulier custodiatur, confidauerit, distribuerit? Quid enim aliud de filiabus Danai fabulose scriptum est: quae perforatum replentes dolum, perpetuo labore fruſtra conficiantur. Vn-*

*non mediocres vilicates ex hac vxoria custodia peruenisse arbitror. Confite ad hoc prudentissimum illud dictum ab Augusto Cesare viro prudentissimo, Longe plus laudis & fructus Alexandro futurum, si quae adeptus erat, tueri & confidere potuisse quām comite fortuna, res maximas gelūſe. Quocirca sua gloria fraudari non debent vxores, si quæcumque domi congesta sunt, velut carum munus est, custodiuerint. ita dicit Franciscus Barbarus in suo libello de uxoria libro 2. capitulo 7. Habeant igitur medietatem bonorum, que constante matrimonio acquisita fuere, ad hoc bene facit illud quod scribitur t. Regum capit. 15. vbi † David diuīsi predam holīum aquiliter remanentibus ad sarcinas, & ad predam defecūtibus. Aequali igitur operam praefat is, qui sarcinas custodit, & qui foris operatur. Adidem facit capit. sicut dignum, de homicidio. vbi puniſſentur, qui custodiuerint sarcinas, sicut qui aliter opera in homicidio faciunt Thomae praeflentur. Vnde versus, Non minor est virtus quam quærese, parta cetera ad hoc lex regi 2. parva. titul. 3. l. 3. & titul. 23. l. 23. Itaque inter multa, que Deus mirabiliter in hoc mundo egit, matrimonij sacramentum sagacissime instituit, ne animalium genera deficerent: deinde ut haberemus, a quibus nostra alterutur senectus vita ea, que ad vitę sustentationem necessaria sunt, vir et vxor inuicem compararent: & quoniam hac intra & extra domum diligentiam expetunt, Deus natuream mulieris ad eum inutus suscipiendam in lucem protulit, molitorque corpore, ut intra paries officium obiret: ut viri corpus, animumque, frigora, reflux, itineris, expeditiones, facile tolerare constituit. Quapropter illi foris res agendas delegantur, in domumque eas inferendas edocunt: quibus in dominum relatis, seruatores adhibent, ad custodienda ea, que à viro parva effient, necessarium quidem fuit. hoc autem officio mulier intra domum fungitur. Quod quippe non est minoris ponderis, quam ipsius viri officium, quod extra domum exercetur. Parē igitur diligētiā (fuo munere fungendo) tueri que praestare debet: ut res communies comparentur, conseruentur, & augeantur. Ista Iſchomachi ad. vxoret̄m præcepta saluberrima nobis demonstrant: quae Xenophon magne philosophus scripta nobis reliquit in eo libello, qui Xenophontis Oeconomicus inscribitur, quem è Greco in Latinum convertit Raphael Volaterranus, sicut in principio suorum operum videlicet. Ridicula igitur esset mariti operatio, nisi fuerit, qui eam conseruet: sicut apud magistras facere consuevit, quae in officio esse apes non finit, sed quas oportet, ad opus mittit, importataque ab eis excipit, ac ferunt, donec tempus vnius veniat: quae à omnibus diuidit: intus fauis incubantibus ipsa praefidet, ut pulchrit̄ ac celeriter conficiantur: partus vti nutriantur, curat: quos ians adul-*

tos,

tos, operique aptos videns, alio transmittit, ac tanquam in colohias cum duce mittit. Vxor autem: que talia operatur, merito lucrorum particeps esse debet. Non igitur sine causa lex regni praedicta, requirit simultaneam cohabitationem mariti & vxoris, vt lucra inde quae sita inter eos communicentur: quia tunc vterq; ponit operam suam in tali acquisitione, vt ex dictis fatis constat. Non ergo sola matrimonij verba huiusmodi societatem cauunt, sed & mutua coabitatio: itaque utrumque requiritur: verba enim etiam consensum de praesenti extimantur, hoc non inducent, si feos habentare: nec similiter coabitatio sine matrimonio: illa enim non sufficit ad societatem in eundam, nisi lucra inter ipsos cohabitantes communicentur adinsecim, secundum Bar. & alios in l. *Trium*, & *Maxium*, ss. de *administratore* & in l. 1. §. si quis interdicto ss. de *irinere actus*, *privato*. Bald. & alios in l. si *patruus*. C. *communia virisque induc*, bonus textus in l. *societatem corre*, ss. pro *foco*. Oportet igitur, quod utrumque interueniat, scilicet matrimonium, & coabitatio: quamvis non simul negotientur, sed separatum maritus vel vxor per se: ad communem tamen utilitatem, quicquid ambo maritus & vxor simul acquirant, ex causa onerofa, vel alter eorum, ipso iure, & communicetur inter eos, quantum ad dominium, & possessionem: quoniam alter alterum videtur in negotijs præponere: sicut contingit in duabus sociis, diuersas negociationes vel mercantias exercitibus: videut enim in uicem infirmiores præpositi, ita quod factum vnius prodest & nocet alteri. l. *xv* ss. de *duobus rei*. *Lxiii* qui in prouincia, ss. cert. per *Lxii* prouiso. C. de *fabricensibus* l. 12. tenet lacibus de arena, Bar. & alij in l. si *tamen plater*, ss. *exercitoria* per ilium text. de quo videoles latilime Petrus de *Vhaldin* in *tralatu desocietate parte nona*, in principio. Post talem ergo acquisitionem utrumque acquirit dominium & possessionem ex facto alterius: vt colligitur ex mente legis regni praedictæ: que per unum & idem verbum refert bona constante matrimonio acquisita marito, & vxi, & in hac societas mariti & vxoris, que ex matrimonio & mutua coabitatione resultat, efficacior est, ac favorabilior, quam alia societas, in qua illud, quod alter ex socijs emit proprio nomine, efficacior suum, quamvis ex alterius, vel communis pecunia fuerit emptum. Venit tamen, iudicio communis, ex conditione ex lege inter socios communicandum. l. si quis *societatem* ss. pro *foco*. & secundum hoc lex regni corrigit l. 1. & l. multum indreßt. C. si quis alter vel sibi, vbi t emptum ab vxo ex pecunia vix, est propriæ vxoris. lex enim regni contrarium suadet: nam sine ematur à marito suo nomine, siue ab vxo, modo ex pecunia mariti, modo vxi: statim ipso iure communicatur inter eos, quantum ad dominium & possessionem. Unde quilibet poterit agere actione in rem pro dominio: vt *l. rem actio* ss. de *rei rendit*. Influit de aī. § om-

nium traditur in cap. *abbate sanè de re inducata lib.* 6. Poterit similiter agere interdicto possessione pro possessione sibi realiter acquisita per alterum: vt supra dictum est. Vnde non dicas illam factam possessionem, sed veram, que alteri per alterum acquiritur: vt excludatur dictio Bald. in *authentic defuncto*. C. ad *Territorianum*, *versicula* teria quatuor est. dum vult, quod licet facta possessio pariat interdictum possessionum ad ipsendice possessionis: vt l. 1. C. *quoniam bonorum nō tam en recuperanda, vt ibi per eum: quem refert & sequitur *Alexand. confil. 37. in primo volum.** vide que scripti in l. 14. Taut. ver. 7. Illud tamē, quod dixi, quod emptum ex pecunia alterius coniugum, statim & ipso iure efficit commune virisque intellige, nisi ita pecunia habita fuere ex pretio rei vendite, quae erat alterius coniugum, nam res postea ex eodem pretio empta per alterum coniugum, vel per ambos, efficit propria illius, cuius erat res vendita: vt decidit notans lex regni. *Foro legum libr. 3. tit. 4. l. 11.* Cuius ratio est: quia videtur subrogata in locum alterius rei venditæ, unde necessario debet sapere eius naturam. l. *parabolani*. C. de *episcop. & cler. I. vnic. C. de rei vxi. aī. Influit de aī. §. fieri ante, c. ecclesia sancte Marie, vi line per capit. cum tu. de *vñjuri*. Sicut ergo res prima erat propria alterius: sic & ita, quæ loco eius fuit subrogata. Non tamen sic est in pecunia per alterum coniugum ad matrimonium ducit, ex qua emittit predium, vel alia res: illa enim statim videtur communicata, vt in communem utilitatem conuertatur, & res in de empta communis fiat: & is, cuius erat pecunia, ex acervo communi divisionis tempore illam deducet. Cogitabis super hoc. Adde similiter praedictis, quod est vxi, sicut & marito, coparet actio, quo ad dominium, & possessionem, vt paulo ante dicebamus: vxor tamen erit impedita in exercitio istius actionis, donec mariti licentia interueniat, vel conlensus, & approbatio postea se quatur in praecedentibus factis est dictum. Item adde, quod ita simultanea coabitatio inter maritum & vxoem, ad hanc societatem in eundam, non est amare intelligenda, vt semper debent esse in sua domo præsentes, simul ita quod alter non possit absens: quoniam satis dicuntur simul habitare, cum vnam & eandem domum & familiam retinent, quacunque negociationis causa alter sit absens. arg. l. si *maritus* ss. de *vñj & habitatione*, l. *quesitum*, §. 1. de *lega*, §. *gloss. no. & ibi Bar. & alij in l. 1. §. domum* ss. de *liberis agnoscendis*, in *verbis maneat*. § Sed quid si sponsus ante traductionem sponsus accepit donem, & cum ea negotiabatur: an ex superluctatis sponsa habeat partem? Videtur quod sic, cum tacite videatur inter eos contracta societas: vt appetat ex praedictis, ex quo sponsus negotiatur cum bonis sponsis, per ea que dicta sunt. Ad hoc bene facit lex regni 3. partit. *situl. 11. l. 28.* que disponit, quod sponsus non luratue fructus dotis sibi traditæ ante traductionem, nulli*

nisi ex eis sustineat onera matrimonij, quod est valde nocandum. Istud seruaretur in practica, propter hanc legem: vide que scripti in l. 26. Tauri, vide infra §. 6.4. in fin. & lege, datus fructus, §. 1. sicut deure do. & Icum pater, §. si fundo, & ibi Bartolome & alios, ss. solut. matr. Bald in l. res. qu. 3. C. de rsi pro dote. Sed reuera contrarium videtur veriusque si periret, sponsi periculo perderetur, cu sit numerata pecunia, & ille effectus est dominus, si extraneus. ss. de ure do. cum cōcord. facit l. in cōdūm, C. si certum pot. faciunt que dixi supra §. 17. ver. istud tamen, dum loquebar de rebus datis in doto, vel in donationem proprie nuptias, teneueretiam restituere in casu restitutio nis datis, & pro ea sunt bona eius tacite obligata: vt l. astud C. qui pot. in pig. hab. Vnde ini quum videatur, quod lucrum ex ea habitum, sponsis communicaret. ¶ Cogita tamen, si fortan dici posset, quod ex tali lucro iustum effet prouidere sponsis pro alimentis, ex quo datur ad alimentandum vxorem. Vide l. regni 4. patrīta. tit. 11. lib. 1. & c. salubriter, inf. de rsi. & l. pro scribū, C. de ure do. pro quo facit l. si ante, innēa gl. ss. solut. matr. vide Bald. in l. res. qu. 3. C. de rsi cap. pro do. ad hoc facit quod in simili dixit Bald. in Luen. fine in 2. colum. ver. sed unquid C. de bpn. que lib. vbi dicit, quod stante statuto, quod filia dotata non succedat, si pater in testamento assignauit dotoem filii, non succedet cum fratribus, quamvis non sit nubilis: & interim quod efficit nubilis, debet haberi alimento illius doris, secundum Bald. ¶ Ex ista autem societate resultat effectus singularis: quia per eam communicantur, & aequaliter diuiduntur inter matrem, & vxorem, lucra per eos & cotim alie rūm acquisita: cum alijs de iure communī quilibet acquirebat sibi. Vnde si vxor ex sua industra vel artificio aliquid acquirebat, sibi & non manito querebatur: quia nec ad praeceptum vi tri tenet vxor negotiari: vi notanter voluit Pe. Cy. & Bald. in l. si vxorem, C. de condic. inscr. col. 2. rect. ceterum, & quamvis ille non dicat, est text. no. ad hoc in l. similiter, §. sive vxori, ss. ffo tit. secundum Rapha. Ful. de quo feci mentionem suprà, col. 192. ver. nec obicit glo. & col. 290. ver. hinc est. ¶ Quamvis enim vxor viro ferme teneatur: vt l. ficit ff. de oper. lib. vbi dicitur, quod in officio mariti esse debet: tamen quod querit, sibi querit, vel ei in cuius potestate est: & ideo licet nuptia sit, tempore matrimonij, erat in potestate patris per matrimonij, vel nuptias lequentes, non soluitur, nec finitur: patris potestas remanet in patria potestate, & patris querit, ac si nupta non esset, d.l. si vxore, cum glo. Si autem pater mortuus est, vel aliter effectus est sui iuris, quartus fibi iuxta not. per Bar. & alio in l. iiii. oper. C. de bonis que liberis, nam ex quo potest contrahere societatem cum viro, vt prædicti: ergo non acquirit viro, sed sibi item si stipulatur aliquid cum viro, acquirit sibi partem suam: vt sensit glo. not. in l. scriptura, C. de fidei instrumentibz, aliud quo cōtinetur, quod cum vxore mea emi.

Palacio Real.

¶ Item lex dicit, quod debet stare in obsequio viri, d.l. fleur, intellige & de seruitute obsequiobus in domo viri, secundum qualitatem personarum. Sunt etiam quædam opera parvae aestimationis, quas sumiliter debet operari, arg. l. in rebz, §. possunt, ss. commo. & ff. sol. mat. l. si cum do tem, §. hoc autem in sc̄issimo, ita sunt verba Baldi post Petrum in d.l. fīxōrem.

¶ Et secundum ista debet intelligi, quod volunt Bar. & Bald. in l. diuinit. in principio, ss. solut. mat. qui distinguunt qualitatem personarum, circa operas, quas vxor tenetur præstare maritos: vt ibi per omnes, ad hoc glo. not. in l. si non forttem §. si libertus, ff. de conduct. inde. & in l. iiii. stipulatiōnibz, §. operarum ff. de verbis ablig. & ip. l. Sabinius & per totum tit. si de operis liber. & in tit. de obsequiis à lib. pa. pref. Ad idem Insit. per quai perso no. acq̄ri. vbi describuntur personæ, quæ querunt alij, inter quas non ponitur vxor, vt querat viro: vt etiam volunt Bald. in l. si in vita, C. de nuptiis. vbi dicit, quod licet maior sit potestas mariti in familiae & vxoret, quam patris: quia potest illam repeteat ab inuito patre: vt l. 2. ff. de libe exhi. tamen remanet in potestate patria, quo ad omnia, quæ causantur à patria potestate: quia & te stari non potest, per l. qui in potestate ff. de telēm. & glo. in leg. filie, ss. solut. maritimo. Item quia patrī qui querit aduentia, præter operam, quam tenet præstare viro. ¶ Subdit tamen, quod si quid querit ex quotidiana & operatione in domo viri, querit viro: vt d.l. ficit, & ibi glo. quod tamen non ponit pro constanti, immo debet intelligi secundum predicta: vt etiam videatur de mente Bald. in l. 1. C. de bonis que liberis, vbi dicit, quod duplex est potestas, scilicet paterna, & maritalis. paterna, quia quicquid acquirit vxor mea, quo ad vsum fructum, acquirit patru suo. & nō mihi nisi acquirat ex maritalibus obsequiis: sicut sunt omnia diuina, in quibus tenetur operari viro: quia alitur ab eo: vt d.l. ficit, & sic Bald. declarat, que sunt ista opera diuina, de quibus dixit in d.l. si in vita. ¶ Et secundum predicta debet intelligi, quod volunt Inno. in c. ciim in officiū charitatis supra de testamentis in glo. magna, ad medium, dum dicit, quod quicquid vxor acquirit ex persona, vel opera sua, marito acquirit. quod respect & se currit Bald. in cap. 1.5. dece dente §. colum. ver. dicit Inno. qui secundum dare so. li. fūndatorum. sicut liber homo bona fide possellus, & subdit Bart. dixisse, quod si vxor gerit in animo acquirendi sibi ipsi, non acquirit marito: quia acquisitionis iuris gentium sunt, & fundantur, ff. de donat. l. que mihi donatum, de fide instrum. & iure basili. ss. calul. & finis instrumenta lib. 10. C. isto titul. l. si fil. Sed quod prius dixi, verius videatur de iure, & ita consulendum decidit Antonius de Prato reveri, ritr. que iuri doctor solennis, consilio incipiente, regi crudelis videtur hu. locer, quod reperit inter consilia Alexand. 4. volum. 133.

¶ Hodie tamen attenta mente legis regni, quæ vult, quod per contractum matrimonij libetetur filius à patris potestate: vt dixi supra

O

§. 43.

§.43. sed quamus secundum, vbi addidi legem regni Tauri, quæ hoc firmavit, legge 47. sic ut ibi dixi. & considerata lege, quæ etiam vul societatem esse inter maritum & vxorem lucri & quaestus, vt in precedentibus dictum est: quicquid acquirit vxor, acquirit sibi, & marito: & quicquid acquirit maritus, acquirit sibi, & vxori, æqualiter inter eos diuidendum, quod est fatis rationabile, quia vxor non est in potestate viri, quamus habeat duplex ius seruitutis in eavnum, quo ad debitum reddendum: aliud, quo ad ministerium, vt dicit glossa in capitulo quod Dto. 33, questione 5. in glo. penult. sed est socia viri: vt l. ff. seruitur amatorum, cum aliis de quibus supra. Natura autem societas est, vt ad inuicem lucra communicentur, l. 1. & l. 2. & l. 3. si non fuerit, ff. pro socio. Sicut ergo vxor querit maritum, vt dictum est: sic maritus debet querere vxori. alias est leonina societas, dict. l. si non fuerit. ¶ Et hinc est, quod t̄ fructus omnium bonorum, quæ habent maritus, & vxor, sunt communes viri & vxoris, & inter eos æqualiter diuidendi, soluto matrimonio. quamus alter corū multo plura bona habeat, quam alius. ita dicit, l. regni, Fori legum lib. 3. tit. 2. l. 5. in fine. que incipit, quando. & endem lib. 3. sit. 5. l. final. & tituli 4. l. 11. que incipit, [si estando.] Bene facit l. societas, l. 3. societas, ff. pro socio, & l. prima, C. aedem Inflistit eodem §. de illa. & ita praticamus. Vnde fructus maioratus, vel bonorum restitutiōnē subiectorum, non reputantur pars bonorum maioratus, l. in editib. §. ex rebus, ff. de dona tradit. Bald. in cas. §. donare, qualiter olim fuit alii, p. inferiori, ex hoc quod non dicitur quis alienare tem, alienati prohibitantur, quamus fructus alienet. Idcirco in illis portet hieros, & executio pro debitis possessoris maioratus: ve tradit Bald. in archen eti qu. C. de bo. auro. sed posse. Iti ergo fructus maioratus, sicut & alij, communicantur inter coniuges, quod intellige, etiam si tempore, quo solvantur matrimonium, fructus non elevent à solo separati. nam & tunc diuiduntur inter coniugem superflitem, & heredes mortui, si iam fructus apparetant. Si autem non apparetant fructus, pertinent ad eum, vel heredes eius, cuius erat proprietas fundi, ex quo fructus erant percipiendi, soluta medietate expensarum ibi factarum alteri coniugi, vel suo heredi. & hoc quando fructus erant percipiendi à vinea, vel arboribus. Si autem à fundo seminato, tunc fructus sunt diuidendi modo predicto, quamus nō apparetant. Si autem fundus nondum erat seminatus, sed erat bene cultus, si cuius erat fundus debet illum habere, & solvere alteri medietatem expensarum, ita disponit lex regni, Fori legum lib. 3. tituli 4. l. 1. & 10. Et ita seruator in practica, quamus aliter sit de iure communī: vt traditur in l. dñvrtio. ff. soluto matrimonio, & in l. vnica, §. sed & non sibi, C. de rei riorie action. cum alijs. ¶ Et per hac corrigit illud, quod voluit glossa Bart. Bald. & alij in l. cōm. à matr., C. de bonis mater. & in l. vbi abduc. C. de iure dor. vbi dicitur, quod fructus parapher-

natum non pertinent ad virum nisi tantum ad virum: & quartenus excedunt viam tenerum restituere heredibus vxoris. Hodie, vt vides, fructus t̄ paraphernalium, & omnium aliorum bonorum viri & vxoris, æqualiter pertinent ad virum, & vxorem. ipse tamen res, ex quibus fructus percipiuntur, remanent eius, cuius erant, vel heredum suorum. vt in dictis legibus dicitur. Ampliabis predicta, vt procedant, etiam si fructus percipiuntur ex re restitutioni subiecta: vt ex bonis maioratus mariti, vel vxoris: vt late dico in tractatu maioratus: vbi videtas fatis latè ac diffuse. quamus hodie non esset multum infinitendum, atenta mente legum regni predicatorum. Vnde si mulier dedit marito in dotem vnum castrum, cum iurisdictione in territorio illius castrī: quidam homines commiserunt certa maleficia, propter quæ eorum bona fuerunt confiscata: & prece & mulctæ fuerunt contra eos impositæ, pertinēbant ad maritum, & vxorem simul, propter legem regni præallegatam, & propter societatem inter maritum & vxorem contrahitam luci & quaestus, vt supradictum est: quanquam his celsantibus, pertinenter ad solum maritum, quia sunt iurisdictionis fructus: rerum autem dotalium fructus ad maritum spectant, propter nōne matrimonij supportandis l. pro enerib. C. de iure dotum, cap. salubriter de fvari, ita notanter determinat Bart. in l. ff. in principio, ff. solut. matrimonio. quem alij referunt & sequuntur. & Iacobus de sancto Georgio in tractatu feudorum in parte de Castro Riberi monte, colum. 2. in fine, versic. quarto etiam. De fructibus tamen, t̄ quos pater percipit ex bonis filii prioris matrimonij, vel ex bonis filii aduentus, vel profectus, in quibus non est dare aliam proprietatem: potest probabilitate dubitari, an veniente diuidendi inter maritum, & secundum vxorem: cum in effectu videatur magis diuidi proprietas, quam fructus. vide Bart. in tractatu, de drobus fratribus prepe sicut qu. 10. & Bald. in l. filia cuius, qu. 6. C. fa. milia heriscunde, & ibi etiam Paulum de Castro, & plenius per eum consilio 431. tangam infra §. 65. limitabili tertio in hnc. Quid autem, si pater fecit t̄ sumptus in re filii prioris matrimonij, ex qua fructus percipiebat: an donare videtur filio? Vide Bart. & Bald. vbi supra. ego tetigis superius, §. 42. amplia quarto, in ff. ver. & num tam est vbi feci additionem. Cogitabis. ¶ Ex & predictis infero ad id quod voluit Joan. Faber, K. in §. si cui. Inflist. de legatis, vbi per illum text. dicit, quod statim confutidine, quod mulieres habent partem in rebus emptis per virum, & alteri acquisitis, constante matrimonio: si vir habebat feudum, ante quam matrimonium contraheret, in quo tunc temporis vxor nihil penitus habebat: contingit, quod confante matrimonio aliqua consolidantur, & redunt ad dominium ex aliqua causa, quod in istis consolidatis habeat vxor partem, quia videntur alia à rei proprietate, & ideo tanquam alia iudicanda sunt.

funt. quod dictum nunquam est obliuioni trandum. Pro quo ego allego textum valde singularem, & ibi Bartel. in l. non quoniamque, §. fundus, ff. de legat. t. vbi probatur, quod quando viusfructus reverterit ad proprietatem, dicitur dominus proprietatis acquirere ex causa lucrativitatis. Tene memoriz illum textum ad hoc, quia forsitan non reperiatur melior in corpore iuriis. & vide ibi *Panlum de Castro*. Idem probatur in dict. §. sicuti. Adde aliuns textum optimum in l. item si fundi. §. sic singula, ff. de viusfructu. vbi probatur, quod commissum venit per modum separatum, scilicet a proprietate. Ad hoc allegat illum textum *Guido in decisio-nibus Delphiniatus*, queſt. 477. dicens per hoc, quod si durante viusfructus res committatur, ad proprietatum commissum pertinet. vt ibi latius per eum & mihi videtur, quod ius viusfructus consolidati est vnius, fructus autem sunt communes: ut statim subiiciam. Adde gloss. for. leg. tit. [de las ganancias] l. riuia in gloss. magna. & procedit non solum, quando matrimonium est verum, sed etiam si sit putatum, per ea quae dicta sunt in tercia ampliatione principali. Ex quo infero unum quotidianum, quod si maritus vetus, vel patutius, tempore quo matrimonium contraxit, habebat unam domum, vel praedium, in quo aliquis alius habebat viusfructum: quia emphyteota, vel censuarius, vel alius, & mortuo viusfructario, vel censante emphyteota, seu censuario à solutione canonis, vel alia, consolidatur viusfructus cum proprietate: iuxta not. in §. finit. inſtit. de viusfructu. & in l. necessariis, §. si. ff. de pecunia & commo. rei vendi. & in ca. potuit, ſupra de locato. & in l. f. C. de iur. emphyt. quod illius viusfructus vxor habebit medietatem, vel ipso iure, propter legem regni praetallagam, vel per actionem communis diuidendum: vt l. communis diuidendo, §. cum de viusfructu. ff. com-muni-dati. l. si cum duorum. ff. de ſupr. ser.

Intellige, quo ad communitatem, vt ipsa diuidatur inter maritum & vxorem: nam ipsam ius viusfructus tanquam incorporeale, & con sequenter intangible: inſtit. de rebus corpor. & incor. §. 1. ad oculum diuidi non potest: sed ipsa communitas, quae est res incorporalis, sic quia dictum indicium, communis diuidendum, datur folium pro rebus corporalibus, quae ad oculum possunt diuidi: non autem pro iuribus, & sic incorporealibus, vt probatur in l. si rem §. inter duos. ff. de viusfructu. & l. per hoc §. 1. ff. communi diuid. secundum teann. de Imol. in d. l. si cum duorum. vt cunque sit ius viusfructus, ipse viusfructus, vel eius communitas, inter virum & vxorem communicatur, vt praedixi. Ius ergo proprietatis tenet eius, cuius erat proprietas. & sola communitas viusfructus, quae consolidatur cum proprietate, diuidetur inter coniuges. quod est valde notandum. Cogitabis. Non intelligas, quod ius viusfructus consolidatur cum proprietate, quod debetur domi-

no rei, debeat estimari, & estimatio diuidi inter virum & vxorem: quoniam hoc esset iniquum, cum sit idem cum proprietate post confederationem: vt ex dictis satis patet, & probatur in l. si proprietate, ff. de iure dotum, & l. viusfructu in multis, ff. de viusfructu, gloss. in l. re-de dicimus, ff. de ver. signi. Fructus tamen, qui ex huiusmodi viusfructu consolidato percipiuntur, communicantur & diuiduntur inter coniuges, sicut alij fructus ex aliis rebus percepi: vt supradicimus, & vult lex regni. *Foro legum lib. 3. titul. 3. l. 5.* Facit alia lex regni, *Foro legum lib. 1. titul. 4. l. 9.* consolidatio enim viusfructus cum proprietate, quamvis fiat tempore matrimonii, habet tamen originem a tempore praetertito, antequam matrimonium esset contratum vel ratione legati, vel alterius dispositio-nis, propter quam postea fit dicta consolidatio. Vnde iudicari debet, ac si ante matrimonium facta fuisset: vt est text. nos. in l. in ratione l. 5. imperator. & §. sequenti. ad legem Fal. vbi si patri-monij testatoris diminutio subsecuta est post eius mortem, ex causa habente originem in vita testatoris, censetur esse in bonis testatoris, tempore mortis: immo habetur, ac si esset diminuta tempore, quo testator vinebat. Idem dicimus, si res post testatoris mortem superuenient ex causa habente originem in vita testatoris: nam censetur habita eo vincente. Quia ergo causa semper attenditur: vt l. serui, qui apud be-feta. sic erit in causa nostro: quamuis in contrarium videatur facere tex. in l. si patronū ex debita, §. fin. ff. de bonis libe, quoniam illud procedit fa-uore patroni, vt ibi colligitur, & tenet *Nicolaus de Neapolis*, in d. l. serui. & sequitur ibi *Alexander plenius* in l. in ratione, la. 2. in principio, ff. ad legem *Falcidiam*. Ita tene menti, tanquam peregrina, & quotidiane veniant in practica. Adde, quod sicut ius viusfructus finitur morte viusfructuarum, inſtit. de viusfructu. §. finit. ita etiam finitur species viusfructus constitueri: vt probatur in l. *Sempronius Attalus*, ff. de viusfructu legat. & l. qd. viusfructu, in verbo, hoc ita, ff. de viusfructu. que intra ad hoc allegat, & commen-dat *Ludo* in singulare §. 1. incipiente, viusfructus, & *Cappella* in primo libro, de servitu. c. 4. in fine. Ex praedictis inferitur ad tria satis quotidianam. Primo, quod si quis habebat rem alienam, quam praescire caperat, antē quam matrimonium contraheret: constante autem matrimonio precriptionem complevit: an dicetur res con-sante matrimonio acquista, & con sequenter inter coniuges diuidenda? Ita faciunt ad quæstiōnem, si constante matrimonio ego iure retrahitus retraxi rem consanguinei mei, tanto pro tanto, iuxta Regni & solui ex pecunia communis vii, & vxoris, an vxor habebit medietatem rei retrahit, vel folius pecuniae? Secundo, concessit rex aliqui in Canaria aliqua bona, sub conditione, quod ibidem per quinquennium habitat. Facta huiusmodi concessione, matrimonium cum quadam muliere contraxit,

quam secum duxit, & ibi per quinquecum  
cum ea habitauit. An medietas huius conces-  
sionis pertineat ad vxorem, tanquam acquista  
effectu altere constante matrimonio? Cogita-  
bis, & vide duas notabiles disputationes, alte-  
ram domini Antonii, alteram Calderini: quas  
recitat Felicis in c. eccl. sancta Maria, de constitut.  
quando lex ante clericatum copit disponere &  
post clericatum ad effectum deducitur, quo-  
modo de eis iudicatur. Testio infert, quod si  
maritus habet monte novum, qui constatate ma-  
trimonio crevit, & efficitur melius: istud aug-  
mentum spectat ad maritum solum, argu. l. fru-  
ctu in fine ss. de ysur. vbi tunc & naturales à na-  
tura, & non hominis industria prouenientes,  
ad dominum fundi, non ad possessorem spe-  
ciant. not. in Libone fidei in princip. ff. de acquir re-  
sum do. & institut. de rerum duci. §. si quis à non do-  
mino, ad idem Lades. §. ff. de acquir. rerum do. in-  
stit. de rerum duci. §. preterea vbi incrementum  
latens per alluisionem accrescit fundo, ad hoc  
text. not. & ibi not. Bald. in l. ff. in princip. C. de  
allusionib. & pala. Negari enim non potest,  
quoniam illud augmentum proueniat ex causa de  
praterito, scilicet ex ipsa re aciure, quod in ea  
maritus habebat, antequam matrimonium  
contraxisset. Vnde quanquam postea constante  
matrimonio accedat naturaliter, & sine coniugia  
industria, vel opere, soli marito debetur:  
per l. in ratione la. 1. §. imperator, & §. segg. & l.  
serui qui ss. ad l. Fal. de quibus statim fieri oppor-  
tuna mentio. Quinimum vulnus regni, Foro legum  
l. 3. tit. 4. l. 9. qua incipit, Si de marido.] quod me-  
lioratio contingens factio vxoris in re vii, cedit  
luco mariti, facit lades §. cum in suo, ff. de acquir.  
re. do. Multo fortius idem videtur, quando  
fine factio vxoris, natura hoc inducente. Vnde  
si maritus, tempore, quo matrimonium con-  
traxit, conduxit domum parum valentem, quae  
postea trahit temporis multum valuit: cedit  
luco mariti, non vxoris. Idem puto de seruo  
mariti, vel ancilla parvulis, & parum valenti-  
bus, qui postea constante matrimonio cre-  
scunt, & robortantur: istud cedit luco domini.  
Difficultas tamen est circa expensas, & sumptus  
qui in hisce rebus sunt: vt puta in custodiendo,  
& meliorando monte: an alter coniugium  
debet habere medietatem? Et videtur quod  
non, quando ex re ipsa aliqua percipitur com-  
moditas, forte aequalens sumptibus: vt ex ne-  
more amputantur rami, qui sunt domui pro-  
fici: ex leuis & ancillis habetur seruitum, &  
similia: opera enim computantur cum expen-  
sis, l. in rebus §. possunt, ff. commodati. l. hactenus, ff.  
de ysurfruct. l. emmuni, ff. de impex. in rebus deta. fac.  
& videtur de mente legis regni praetegatae,  
Foro legum lib. 3. titul. 4. l. 9. & l. 4. tit. 2. l. 3. que in-  
cipit, [quando aliquantum] facit l. C. de infan. expo.  
& glos. in l. arboribus, ff. de ysurfruct. Ex illis etiam  
solet dici, quod tunc melioramenta, quae sunt in  
rebus maioratus, vel restitutioni subiectis, ve-  
niunt diuidenda inter coniuges, tanquam pro-

uenientia ex causa luxurians, & alia à se pri-  
oriata. Vnde si maritus habens maioratum,  
fecit domum, vel castrum in villa, vel loco maior-  
atus constante matrimonio: afflumabitur sum-  
ptus soluto matrimonio, & medietas remaneat  
marito, vel eius heredibus: alia medietas v-  
xoni, vel eius heredibus: & consequenter  
ista melioramenta diuiduntur inter heredes i-  
psorum. bene facit ad hoc glos. nota. secundum  
Angel. in l. emptor, §. de rei rendi. in glos. magna. in  
§. quae dicit, quod tunc sumptus, quos quis fecit in  
re subiecta restitutioni, potest repetrere ab eo,  
cui restitut: quanquam interim fructus percepi-  
rit. & sic limitat notanter l. sumptus, col. sit. &  
et que nos in l. in fundo, col. sit. Nam intelliguntur,  
quando quis percepit fructus in re aliena:  
seus ex sua, licet restitutioni subiecta. quod  
tene memorie, & vide Bald. in l. insulam §. fructus  
ff. soluti. matrimon. & in l. filie cuius, quae. 6. C. famili.  
hercif. & Bart. in tractatu de duobus fratribus, col.  
pen. q. 10. vbi tractat de patre, qui fecit sumptus  
in re filii, ex qua fructus percipiebat, an videatur  
donare. De quo etiam paulo ante diximus  
in additione, incipiente, ampliabis. Quod autem  
res adiuncta rei maioratus non sumat illius  
naturam, est text. in c. 1. §. et contrario, de insuffi-  
tura de re aliena facta, lib. sen. & ibi not. Bald. ad  
idem c. domino queram. §. si vasallus in ver. hic fi-  
mitarlex. intellige, quando ex facto hominis fit  
adiumento: secus si à natura, absque hominis fa-  
cto, vel ministerio: vt l. fin. C. de allunio. & late  
per Aluviorum in cap. 1. §. si quis de manu si de fe-  
dua fuerit. controy. An autem augmentum rei in cuius-  
dem natura cum re augmentata, vide no. per  
doctores, signanter per Bar. Socinum in l. fin. ex ro-  
to col. 2. ff. de leg. l. Ex illis, & multis aliis, quae  
breuitate gratia non refero, dixi, quando leges  
Taurinae siebant, quod expensæ, sumptus,  
& alia melioramenta, saltem necessaria, & vita-  
lia, quae sunt in rebus maioratus, respectu x-  
stimationis, veniebant communicanda inter  
coniuges. Sed non potu tantum clamare, quin  
contrarium constitueretur l. 46. quam semper  
putau iniquum: & spero futuris temporibus  
eam reprobandom, tanquam iuri & aequitati  
contraria: & super dicta l. scripsi, an & quando  
melioramenta, quae sunt in re maioratus,  
veniunt diuidenda inter coniuges. Ex illis infur-  
tur, quod tunc si vasallus construit castrum in  
re feudali, vel praedio, castrum dicetur feu-  
dale: quia aedificium solo cedit. ita decidit  
Bald. in l. 1. ff. de rerum duci. in 7. & 8. que glos. refert  
& sequitur Alexandrinus in cap. 1. in fin. princip. de  
dilectione feudi, vbi videoas. Sed hoc, vt dixi, est  
exeo, quia tunc aedificium cedit solo, non ex na-  
tura rei. Vnde si ad dominum redire, sine cul-  
pa feudatarij, fortè non potuierit expensas ibi  
factas repetrere. Cogitabis. §. Ex his infur-  
tur, quod stipendia, & salario, quae maritus, do-  
ctor, adiutorius, vel medicus, sine assiditor, vel  
iudex, seu qui quis alius, acquisiuit constante ma-  
trimonio, postquam simul cohabitavit &  
mulier.

muller, venient inter eos communicanda, & equaliter diuidenda foluto matrimonio, vt videtur casus in l. cum duobus, §. Papminus, aliis inquit, si inter fratres, ff. pro socio, vbi dicitur, quod si inter fratres voluntarium initum fuerit, stipendia, ceteraque salaria in communione redigi iudicio societatis. Et tene memoria illum text. ad hoc, quamvis gloss. illum restringat ibi, vt intelligatur, quanto societas fuit contracta specialiter, vt ex quacunque causa quæsita per socios communicarentur inter eos. Secus dicit, si coita esset simpliciter. Nam tunc salaria & stipendia non communicarentur: vt l. 3. §. 1. & l. coite, sed. tit. vbi in societate simpliciter contracta non venit, nisi questus descendens ex ingenio, seu soletaria: & ad negotiationem, & lucrum, & damna ex negotiatione na-

scentia.  
¶ Sed Bald. in dict. §. si inter fratres, non affent restrictioni illius gloss. quia esset magnum inconveniens illam tenere. Nam posset esse, quod unus ex sociis ponet et operâ suam, & dimitteret questus sua persona pro seruitus societatis: & alius iret ad stipendum, & ad alia lucra, & nihil communicaret, hæc esset malitia societas, & leonina: contra text. in l. verum, & in l. si non fuerit, ff. cod. ¶ Et propter dicta ipse te credere, quod venirent omnia in societate salaria, stipendia, & mercedes diurnarum operarum. Errat vult ille, quod modo si contracta societas specialiter, hoc adiecio, quod omnia lucra qualitercumque, & ex quacunque causa acquitta per socios, veniant communicanda per eos, modò societas simpliciter sit coita, salaria, & alia lucra, communicantur inter eos. Vnde ad propositum, cùm inter virum & vxorem sit contracta quædam tacita & simplex societas eorum, quæ quilibet lucrabitur, vt inter eos communicentur: vt supra dictum est: quinimò lex regni videtur facere ipsam societatem: meritò illa lucra stipendiiorum, & salariorum, vel aliorum lucrorum, habita per militiam adiuvatum, medicum, vel iudicem, sunt cum vxore communicanda. Ita cum communiter obseretur in istis regnis, maximè in regali auctoritate. ¶ Et ista consuetudo est multum aqua: quia vt plurimum = maritus sustentatur de bonis communibus, interim quod fuit ista lucra: iustum est ergo, quod communicet cum vxore. vt est expellum per legem regni, Fero legum lib. 3. titul. tertio leg. 2. vbi dicitur, quod quicquid maritus lucratuerit in bello, siue militia, faciendo expensas de bonis communibus viri & vxoris: debet communicare cum vxore, quia sumptus sunt communes, sic etiam lucra debent esse communia. vt ibi dicitur, & in l. cum duobus, §. quidam sagaram, in ff. pro socio, in l. merces, §. viii maior, ff. locati. Nec facio differentiam, virum illud lucrum accedit peculio adiutuio: puta, quia maritus ex proprio labore, quem in officio habuit, lucrum senit: vt l. cum oporteat, C. de bon. que liber. & §.

quid autem ex alia. Influit per quæ person. nobis accquir. Nam & tunc dico ita: lucrum fore communicandum per predicta: quamvis aliud sit de iure communii: vt l. ff. C. de collat. ¶ Idem si lucrum accedit peculio, quasi castrensi, puta quia ratione administrationis in officio, quod habet maritus ex publico, salarium percipit: quod lucrum est peculium, quasi castrense: vt l. final. C. de cristi. testament. & l. relatu castrense, C. de assis. & l. fori C. de ad. dñer. iudic. & 6. partit. tit. 15. l. 5. videlicet. 4. tit. [de las ganancias] lib. 5. Ordin. & 1. 5. tit. 93 traditur per Special. titul. de auctore, §. 1. 6. 13. ver. 11. item cùm agitur de peculio. dicentem, quod illi qui stipendia † de publico habent, dicuntur habere peculium quasi castrense: vt in predictis iuribus. Ponit exemplum in adiuvato fisci, vel pauperum, & similibus, quibus de publico datur salarium. ¶ Secus dicit de adiuvatis modernis: nam illi non † dicuntur habere peculium, quasi castrense, nec habent præcipuum, quod lucentur, secundum eum. quod etiam tenuit antiqua gl. in generalitat. l. fori. se d. in additione, tenuit contrarium, per dict. l. relatu. C. de assis. cum affiliis non recipiant de publico, & tamen quod acquirunt, est velut castrense. Item quod † miles ex militia acquirit, non ex publico, est castrense: vt ff. de castren. pecul. l. ff. fori. ergo idem in adiuvato, qui militat: vt l. adiuvati. C. de adiuv. dñer. iud. maximè cum ista salaria priuatariorum succedant illorum loco, quo dabantur de publico. ergo, & c. argum. text. in cap. magna ver. cum igitur supra, de rotu ita dicit Leon. And. in addit. ad Specul. in dict. §. 1. ver. item cùm agitur. Hoc idem tacito loeu. Andri. tenet Bald. in dict. l. cùm oporteat, §. col. ver. de tertio genere peculij. C. de bon. que lib. & hoc tenet. Illud ergo lucrum, quamvis castrense sit, vel quasi castrense, communicandum est inter manum & vxorem, vt appareat ex predictis, quamvis aliis de iure cùm non communicaretur: l. 1. §. nec castrense, ff. de collat. honor. de quo etiam per Bald. consil. 21. incipit, quinque querentes, in tercia parte. & latius Ludovicus consil. 46.9. incipit quo aspernitur, refert & sequitur Petrus de Valla, in suo tractatu de societate 5. parte, quest. 15. ¶ Sed ut dixi, illa lucra semper dividuntur inter coniuges, & ita pridie iudicauimus in causa, quæ verterebatur in hac regali auctoritate, inter doctorem de Montalvo, & heredes vxoris sua. Adde quod donata à rege pro seruitus regi impensis, dicuntur castrensis, vel quasi. l. cùm multa, C. de boni que liberi. & consequenter non conferuntur, nec computantur in legitimam, l. 1. §. nec castrense, de colla honor. & 6. partita sit. 6. l. 5. & 4. partita sit. 17. l. 6. Illud tamen, quod dictum est de † castrensi peculio inter coniuges diuidendo, quando communibus expensis acquistum est, aliquibus non placet: inquit quod si miles armata militia, in quo concurredit illa sex, quæ ponit gloss. in l. penul. ff. ex quibz cas. ma. aliqua in bello acquisitum non communicat cum vxore: vt videatur colligi ex ordinatione regis Henrici quarti,